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»هویت«1 که معادل فارسی آن »کیستی« است، تعریف های 
گوناگونی دارد که همگی بر »فردیت«2  و »خود«3  شخص تأکید 
دارند. هویت شــامل خاطره ها، تجربه ها، نگرش ها، ویژگی های 
فردی )اعم از شــخصیتی و ظاهری(، رابطه ها )اعم از خانوادگی 
و اجتماعی(، جنســیت، ارزش گذاری هــا، باورها و به طور کلی 
مواردی اســت که شخص را از دیگران متمایز می سازد و حس 
ثابتی از فردیــت ایجاد می کند؛ هرچند کــه طبق نظریه های 
جدید، همواره نمی توان از این »ثبات« اطمینان کامل داشت. به 
این معنی که در دهه های اخیر، مفهوم »خود« و »اجتماع« به 
قدری دچار دگرگونی های جدی شده اند که مفهوم »هویت« را 

به شکلی بنیادین تغییر داده اند.
این اصطلاح با مفهوم »سوژة«٤  دکارتی، فیلسوف فرانسوی 
قــرن هفدهم، که می گفت: »من فکر می کنم، پس هســتم!«، 
پیوندی تنگاتنگ دارد. اما وقتــی از مفهومی با عنوان »هویت 
معلم« و به طور دقیق تر، »هویت معلم زبان« سخن می گوییم، 
موضــوع ابعــاد پیچیده تری بــه خود می گیرد. بــه نحوی که 
می توان گفت هویت نقشــی کلیدی در  حــوزة آموزش زبان 
دارد. در حقیقت، بســته به رشــته و حوزه ای که معلم در آن 
تدریس می کند، او باید نیازها و ضروریات آن حوزه را بشناســد 
و ویژگی های لازم را داشــته باشد یا کسب کند تا بتواند برای 
تدریس در آن رشته، موفق شود و گروه معلمان آن حوزه، او را 
بپذیرند. تعلق و وابســتگی به یک »گروه« یا »سازمان« یکی از 
مواردی است که در ایجاد هویت حرفه ای نقش دارد و در ادامة 

بحث، به آن بیشتر خواهیم پرداخت. 
با این توضیحات روشن می شــود که معلم، علاوه بر هویت 
فردی، دارای هویت های اجتماعی، فرهنگی، شغلی )حرفه ای( 
و آموزشی نیز هست که در طول زمان با هویت فردی او تعامل 
و گاهی تعــارض و چالش دارند. اغلب معلمــان در آغاز کار و 
حتــی در دورة تحصیل و پیش از اینکه در این حرفه مشــغول 
به کار شوند، »الگویی« در ذهن خود دارند که »معلم آرمانی« 
آن هاســت و دوست دارند اگر معلم شــدند، فردی شبیه به او 
باشند. در عمل هم معمولًا معلم تلاش می کند تا از آنچه هست، 

به آنچه که باید و دوست دارد که باشد، تبدیل  شود.
بنابرایــن، هر معلمی در طول زمان، به طور طبیعی، مراحل 
هویتی مختلفی را تجربه می کند و از معلم عادی به کارشناس 
و بعد به مرشــد )منتور(5 مبدل می شود که علاوه بر الگوبودن، 
می تواند سایر معلمان را راهبری کند؛ هر چند که ممکن است 

برخی هرگز به مراحل بعدی نرسند.
عوامل مؤثر بــر هویت حرفه ای معلم متعددند و موارد خرد 
و کلانی را دربرمی گیرند. مثلًا شــرایط محیط کار، کلاسی که 
در آن درس می دهند، مواد آموزشــی، منابع کمک آموزشی، و 
حقوق و مزایا از جمله عوامل زمینه ای هستند که در شکل گیری 
هویت حرفه ای معلم نقش دارند. اما عوامل فرهنگی- اجتماعی 
و سیاســی- اقتصادی نیز در شکل گیری آن تأثیری بسزا دارند. 

اساســاً در جوامعی که معلمان منزلــت اجتماعی بالایی دارند، 
هویت حرفه ای معلمان نیز انســجام بیشــتری دارد و رضایت 
شغلی آنان نیز بیشتر اســت. البته یکی از عوامل مهمی که بر 
رضایت شــغلی تأثیر زیادی دارد، جنبه های اقتصادی و حقوق 
و رفاه مناسب است. رضایت شغلی با فرسودگی شغلی، نسبتی 
معکوس دارد و هر دو مورد در شکل گیری هویت معلم مؤثرند.

 علاوه بر این، از نقش سیاســت های آموزشی بر رشد هویت 
حرفــه ای معلمان هم نباید غافل شــد و سیاســت گذاری های 
آموزشــی باید به گونه ای باشند که به امر استقلال نسبی معلم، 
به اندازة کافی توجه کنند؛ چرا که یک سیاست نادرست ممکن 

است به هویت حرفه ای مدرس خدشه وارد کند.
تجربة تدریس نیز از عوامل بسیار مهم و مؤثر در شکل گیری 
هویت حرفه ای معلم اســت که به همان موضوع رشد و تکامل 
شــخصیت معلم اشــاره دارد. درحقیقت انتظار آن است که با 
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افزایش ســابقة تدریس، هویت حرفه  ای معلم نیز منسجم تر و 
کامل تر شــود. ضمن اینکه هویت معلم بر شــکل گیری هویت 
دانش آموزان نیز تأثیــر دارد که مصداق بارز آن، همان موضوع 
الگوبرداری دانش آموزان از معلمانی است که در نظر آنان شاخص 
و برجســته هستند. البته این موضوع نیز حالتی دو طرفه دارد؛ 
چرا که هویت معلمان، اساســاً در تعامل و ارتباط با »دیگران« 

شکل می گیرد.
دانش معلم - و در اینجــا دانش زبانی - نیز در کنار تجربة 
تدریس، نقشــی مکمل دارد. دانش آمــوزان معمولًا از معلمانی 
به نیکی یاد می کنند که ضمن داشــتن سایر محاسن حرفه ای 
و شــخصیتی، از دانش قابل قبولی برخوردار باشند. در نتیجه، 
علاوه بر تلاش های شخصی هر معلم برای بالا بردن دانش خود، 
برگزاری دوره های آموزشــی و ضمن خدمــت نیز می تواند بر 

هویت حرفه ای او تأثیر بگذارد.
ضمناً این نکته را هم باید در نظر داشــت که عوامل زیادی 
وجود دارند که هویت معلم را به چالش می کشند و به اصطلاح 
بــرای او »تنــش هویتی« ایجــاد می کنند. مدیــران، ناظران 
)کارشناسان نظارت و ارزیابی(، معلمان همکار، یادگیرندگان و 
والدین از جمله عواملی هستند که علاوه بر کمک به شکل گیری 
هویت معلم، آن را به چالش می کشــند. در صورتی که معلمی 
نتواند رابطه ای درست و سازنده با این عوامل برقرار کند، برای او 
نقشی مخرب و بازدارنده خواهند داشت. هر چند که از آن سو، 
نحوة ارتبــاط این عوامل با معلم هم اهمیت زیادی دارد و لازم 

است که همگی به بهبود و نقش مثبت این رابطه کمک کنند. 
البته اساســاً بود و نبود این تنش و میزان آن، بستگی زیادی به 
نوع معلم دارد. به این معنا که طبیعتاً واکنش معلمان سازگار، 
همدل و باتجربه نسبت به این عوامل / افراد، واکنشی درست تر 

و پخته تر خواهد بود. 
   آموزش زبان خارجی فرایندی همه جانبه، یعنی اجتماعی، 
فرهنگی، تربیتی، سیاســی، اقتصادی و البته آموزشی است که 
انجام درســت آن مستلزم ایجاد، توسعه یا اصلاح هویت فردی، 
اجتماعی و حرفه ای معلم است. به بیان دیگر، آموزش و در اینجا، 
آموزش زبان، ارتباطی عمیق با هویت معلم دارد که شناخت آن 
و تلاش در جهت رشــد و تکامل آن، به بهبود امر آموزش یاری 
می رســاند. در ضمن از آنجا که زبان با فرهنگ، رابطه ای عمیق 
و تنگاتنگ دارد، موضوع هویت فرهنگی در آموزش زبان بیش 
از ســایر درس ها جلوه گر است و توجه بیشتری را، چه از سوی 
معلم و چه از طرف دانش آموز و البته اولیای امور، طلب می کند. 
گرچــه هویت موضوعی اســت که بحث دربــارة آن مجال 
بیشتری را می طلبد، اما در این شماره تلاش شده است به برخی 

از جنبه های آن در قالب مقاله پرداخته شود.

آموزش زبان خارجی فرایندی همه جانبه، 
یعنی اجتماعی، فرهنگی، تربیتی، سیاسی، 

اقتصادی و البته آموزشی است که انجام 
درست آن مستلزم ایجاد، توسعه یا اصلاح 

هویت فردی، اجتماعی و حرفه ای معلم 
است

پی نوشت ها
1.Identity
2.Individuality
3. Self
4. Subject
5. Mentor


